ID 4.125a] D 16 c 9a

¹ Beda de temporibus cap. dcxxxviii (de xxxviii Mq, de.c.xxx.viii Vo)

BeCaMgMqQeSbSeSlTbTeVnVo; Beda de temp. Ad; Idem in eodem cap. dcxxxviii (viii *om.* Tc) GcPcPrRfTcVmWc; Idem cap. dcxxxviii Lb; De temp. prefato cap. Pf; Beda libro Pt. Item similiter de vi. *in mg.* Te³

² -oli *BePfTbTcTe; -olim CaMg

³ ac *CaMgPfTb; et Tc

⁴ *om.* Te. et clementissimo add. PhTb, *om.* *AdCaHaLdMgPfPrTcTeVn

114¹

Ex Libro pontificali²

Leo³ iunior⁴ suscepit sanctam sextam sinodum⁵ que per Dei providentiam nuper⁶ regia urbe celebrata est Greco eloquio scripta, exeunte ac residente piissimo ac⁷ clementissimo magno⁸ principe Constantino.

¹ *after c 116 GcPrVmWd*

ID 4.124b]

² pontificali *AdCaLbMgPfTbTeVnVo; pontificum GcPrRfTc; Pc *obsc. corr.*

³ Nec Oa

⁴ minor CeSl

⁵ sext. sin. *CaMgPfTc; sin. sext. PhTb

⁶ in *add.* Tc, *om.* CaMgPfTb

⁷ ac *TbTc; et CaMgPfTe

⁸ magno *CaMgPfTcTeVn; *om.* PhTb

115

In prologo historie Anastasii bibliothecarii Romane¹ ecclesie²

Sufficere arbitror ad preconium Theophanii chronographi³, quod a sede approbatus sit apostolica⁴, quando scilicet vicarii eius una cum CCCL patribus in Nicena urbe secundo convenientes universalem sinodum celebrarunt. Siquidem⁵ et⁶ laus eius in eodem septimo sancto concilio reperitur.

ID 4.129]

¹ bibl. Romane] bibl. BeCePa; librothecarii Rome Te

² Rom. eccl. *om.* Lb

³ -graphi *MgPfTbTc; -fragi Ca

⁴ approb. sit apost. *BeOaPrTcVm; approbatus apost. AdCaGcMgRbSbTeVnVoVp; prob. sit apost. Ce; approbatur apost. LbPf; approb. apost. sit PhSfTb

⁵ Sed quidem Te

⁶ et *CaMgOaTbTc; *om.* Pf

116

Adriani pape¹ ad Carolum, cap. xxv²

Ipsam septimam sinodum suscepimus, nam si eam minime recepissemus, ad suum pristinum vomitum erroris fuissent reversi Greci, qui pro tot³ millibus animarum Christianorum interitu habemus reddere rationem.

ID 4.128]

¹ Adriani pape AdCaCeMgOaRfSfVn; Adrianus papa AaBeDaGcLbPfPrSbTcTeVnVo; Arriani pape PhTb

² xxv AdMgPfTbTc; xv Ca

³ pro tot *MgPfTbTc; propter Ca

117

¹Sexta sinodus, cap. ii²

Confirmamus sanctorum patrum canones et sinodos, id est Nicenam³, Antiochenam, Neocesariensem⁴, Grangrensem, Antiochenam, Laodicensem,

¹ Que sinodi et quorum dicta habeantur in auctoritate *in mg.* SbTe²

Constantinopolim⁵, Ephesinam, Chalcedonensem, Sardicensem⁶ et Carthaginensem, et opuscula Theodosii Alexandrini⁷ episcopi, et Dionisii⁸ Alexandrini episcopi et⁹ martiris¹⁰, et Gregorii thaumasturgi¹¹ Neocesariensis episcopi¹², Athanasii Alexandrini episcopi¹³, Basilio Cesarie Cappadociae episcopi, Gregorii Niseni¹⁴ episcopi, Gregorii theologi¹⁵, Amphilocii Biconiensis¹⁶ episcopi, Timothei Alexandrini episcopi, Cirilli Alexandrini episcopi, Germani Constantinopolitani episcopi, Cipriani Carthaginensis episcopi et sinodum suam. *Nicholas*¹⁷ *Photio*. Quod dicitis neque Sardicense concilium neque decretalia vos¹⁸ habere pontificum¹⁹ sanctorum vel recipere, non facile nobis facultas credendi tribuitur²⁰, maxime cum Sardicense concilium quod penes vos in vestris regionibus actum est et omnis ecclesia recipit, qua ratione convenerit ut hec sancta Constantinopolitana ecclesia abiceret²¹ et²², ut dictum est, non retineret?

ID 4.134] D 16 c 7b to et sinodum suam; ID 4. 135] +D 16 c 14 from Nicholas; cf above, 2.100

² ii LbMgOaPFTbTc; i Ad; iii Gc; Sexta – ii om. VnVo

³ Niceam Te

⁴ Neoces- *CaPFTbTc; Necces- Mg

⁵ pol' MgPFTbTc; -polit' Te; -polim Ca

⁶ -icensem *MgPFTcTe; -iensem Ca; -ionensem Ph; -iocensem Tb

⁷ Alex. *MgPFTbTc; om. Ca

⁸ Diosii Te

⁹ Dion. Al. ep. et CaPFTc; om. Mg

¹⁰ et mart. *add. ss* Sb²

¹¹ *p.c.* Te

¹² *corr. fr.* ep. Neoc. Ca²

¹³ et Dionisii Alex. - Alex. episcopi om. PhTb, in CaGc(Mg)PFTcTeVn; martiris et Gregorii thaum. – episcopi *in mg.* Mq²

¹⁴ Niseni *CaMgPFTb; Miseni Tc

¹⁵ -ogi *CaGcPf; -ogii MgTb; -ogi episcopi Tc

¹⁶ Biconiensis CaMgPFTc; Bicomensis GcTe; Bichonensis Oa; Biconensis Tb; Hiconiensis Tc

¹⁷ Nich. *AdBdCaCeGcMgPaPcPhPkPqPwOaQeSbTbTcTeWc; Nichil LkMqPFTc; Nicholao Rf.

AdBdCaCeLeLkMgMqOaPaPcPhPkPqPrPwQeSfTbTeVmVnWc with no break; Nib' Vn; Nici with no break Wd. RbSIVoVp *have neither break nor insc.*

¹⁸ vos *CaMgTc; nos GcOaPFTbTcTeVo

¹⁹ nostrorum *add.* Tb, om. *CaMgPFTc

²⁰ fac. cred. trib. *CaMgPFTb; cred. trib. fac. Tc

²¹ abiceret *CaMgPFTb; reciperet Tc

²² *add.* Tc²

118

[Quod in ecclesiasticis iudiciis auctoritas canonum¹ et decreta² Romanorum pontificum³ preferenda sint⁴ dictis Augustini, Ieronimi⁵ et aliorum]⁶. Leo IV episcopis Britannie⁷

De libellis et commentariis aliorum non convenit aliquos iudicare et sanctorum conciliorum canones relinquere vel decretalium regulas, id est que habentur apud nos simul cum canone, in illis⁸ et quibus in⁹ omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, id est, apostolorum, Nicenorum¹⁰, Anciranorum, Neocesariensium, Grangrensium, Antiocensium, Laodicensium, Calcedonensium, Sardicensium¹¹, Carthaginensium, Affricensium, et cum illis regule presulum Romanorum Silvestri, Sirici, Innocentii, Zosimi¹², Celestini, Leonis, Gelasii, Hilarii, Simachi, Simplicii, Ormisde et Gregorii iunioris. Isti omnino sunt et¹³ per quos iudicant episcopi, et per quos episcopi simul et clerici iudicantur. Nam si tale emerit vel contingerit inusitatum negotium quod minime possit¹⁴ per istos finire, tunc si¹⁵ illorum quorum meministi dicta¹⁶ Ieronimi, Augustini, Ysidori, vel ceterorum similiter sanctorum doctorum¹⁷ similium¹⁸ reperta fuerint, magnanimitate sunt retinenda ac promulganda, vel ad apostolicam sedem referatur de talibus. Quam ob causam luculentius et magna voce pronuntiare non timeo quia qui illa que diximus sanctorum patrum statuta¹⁹, que apud nos canones pretulantur, sive sit episcopus, sive²⁰ clericus, vel²¹ laicus indifferenter²² receperit²³,

¹ auct. can. AdBeCaCcMgPfTbTc; can. auct. FcOe

² canonum *add. and canc.* Lb

³ sanctorum *add. and canc.* Te

⁴ sint BeCaTc; sunt AdCeDaFcLbMgOePfTbTe

⁵ Aug. Ier. CaCcFcMgOePfTb; Ier. Aug. Tc

⁶ *Rubric in text here CaMgPfPhVn, as distinct cap. 117A CcFcLbOeTb, in mg. AdBeCeDaGcLdObTc, as end of c 117 MqOdSbSlTeVoWc, om. PcPkPrPtRbRfSfVmVp. Quod sanctorum canonum dicta et Romanorum pontificum decreta in ecclesiasticis negociis sint preferenda add. in mg. Sb*

⁷ Leo – Brit. *om.* Ad; Leo papa episcopis Britannie lxii Pt

⁸ can. in illis *CaPfTbTc; illis in can. Mg

⁹ in *MgTc; *om.* CaPfTbTe

¹⁰ Niceorum Te

¹¹ Calc. Sard. CaMgPhTb; Sard. Calc. PfTcTe

¹² Zas- Te

¹³ et*CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁴ minime possit *CaMgPfTb; non queat Tc; minime queat Te

¹⁵ si *BdCePaPc²PhPkTbVm; *om.* CaMgPcPfPwTcTeVn

¹⁶ quor. mem. dicta *BdCaCeMgPaPfPhPkPwTcVm; dicta quor. mem. Tb; quor. meministi dictaTe

¹⁷ sim. sanct. doct. CaMgPfTe; sanct. sim. doct. PcTc; sin. doct. suorum Ph; sim. doct. sanct. Tb; sim. doct. Vn

¹⁸ si *add.* CaMgPcPwTcVn, *om.* *BdCePaPc²PfPhPkTbTeVm

¹⁹ statuta *CaMgPfTb; instituta Tc

²⁰ sive *MgTbTcTe; sive sit Ca; vel Pf

²¹ vel MgPfTbTe; sive sit Ca; sive Tc

²² non *add.* Tc, *om.* CaMgPfTb

ipse convincitur nec catholicam et apostolicam fidem nec sancta vera Christi quatuor evangelia utiliter et efficaciter ad effectum suum retinere vel credere.

ID 4.72] D 20 c 1

²³ et *add.* Mg, *om.* *CaPfTbTc

119

¹*Augustinus ad Ieronimum, epistola viii*²

Ego solis eis scripturarum libris qui iam canonici³ appellantur didici hunc timorem honoremque referre, ut nullum eorum auctorem scribendo errasse aliquid firmissime credam. Aut si aliquid in eis⁴ offendero⁵ quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel non esse assecutum interpretem quod dictum est, vel minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego, ut quantalibet⁶ sanctitate⁷ doctrinaque polleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia⁸ mihi vel per illos auctores et canonicas vel probabiles rationes, quod a vero⁹ non abhorreat persuadere¹⁰ potuerunt.

ID 4.74] D 9 c 5

¹ Quis timor aut quis honor libris canonicis impendatur *in mg.* SbTe²

² lxiii *add.* Pt

³ -ici *MgPfTbTc; -icis Ca

⁴ al. in eis CaMgPfTb; in eis al. Tc

⁵ *corr. fr.* offerendero Te

⁶ quantalibet *CaMgTbTc; quantumlibet PfTe

⁷ -it- ss Te

⁸ sed quia *AdBeCaTcTeVnVp; scilicet quia GcPfTbVmVo; si qua Mg

⁹ illos auctores – vero *om.* Te

¹⁰ non *add.* Rb

120

*Augustinus in*¹ *prologo libri III*² *de Trinitate*

Noli³ meis litteris quasi scripturis canonicis inservire, sed in illis et quod non credebas cum inveneris, incunctanter crede. In istis autem et quod certum⁴ non habebas nisi certum intellexeris, noli firme retinere⁵.

ID 4.71] D 9 c 3

¹ libro *add. and canc.* Ca

² III VnVo

³ *corr. fr.* Soli Ca; Nolite Te

⁴ et *add.* Ca, *om.* *MgPfTbTc

⁵ retinere AdBeGcMgOaPcPfPrRfRbTbTeVmVnVo; tenere CaDaTcVp; credere Ce

121

¹*Epistola prima Augustini² ad Ieronimum³*

Mihi⁴ videtur exitiosissime credi aliquid in sacris libris esse mendacium, id est eos homines per quos nobis illa scriptura ministrata est atque conscripta, aliquid in suis libris fuisse mentitos⁵. Alia questio est utrum scriptorem sacrarum scripturarum mentiri oportuerit, immo non alia sed nulla questio est.

ID 4.216a]

¹ Quod non debeat credi in sacris libris eorum auctores (auct. eorum Te) mentitos fuisse *in mg.* SbTe²

² (Ex *add.* Pt) Epistola prima (tercia Pc, prioris Vo) Aug. ad Ier. *(*but as inscr. to ID*

4.215)AdCaLbMgPcPrPtTbTcVmVo; Eiusdem epistola Pf; Epistola una. Augustinus ad Ier. Sf

³ Ep. – Ier.] Aug ad Ier. ep. prima Te

⁴ Mihi LbMgPftbTc; Nichil CePkPyTeTf; Nichi *before corr.* Sb

⁵ fuisse ment. *CaMgOaTbTc; ment. fuisse Pf; ideo (*for id est*) – esse mentitos *in mg.* Vo²

122

[Que concilia sunt respuenda, et que scripta¹ apocrifia]². ³Ex Libro pontificum⁴

Sergii pape temporibus, Iustinianus⁵ imperator⁶ concilium⁷ in regia urbe fieri iussit. In quo et legati sedis apostolice convenerunt⁸, et decepti subscripserunt⁹. Compellebat¹⁰ autem et ipsum subscribere sed nullatenus acquievit, pro eo quod quedam capitula extra ritum ecclesiasticum fuerant in eis annexa.

ID 4.79a]

¹ que scr.] scripta sunt Ad; que scripta sunt CeGc; que scripta sint Mq

² Que conc. sunt (sint Sf) - apocrifia PfSbSfTe; *in mg.* AdBeCeLdLh²Ln(*partly illeg.*)Pc; *as end of c* 121 Mq; *om.* LbMg(*cf c* 123)OaPrPtRfTbTcVmVnVoVp; Que sunt respuenda et que scripta sunt apocripa *in mg.* CaDa; Quod quedam concilia propter capitula ritui ecclesiastico contraria sint negligenda *add. in mg.* SbTe²

³ Sergii pape *add.* Gc

⁴ -ali PtVp

⁵ *corr. fr.* Iustianus CaCeMg

⁶ Iust. imp. *CaMgTbTc; imp. Iust. Pf

⁷ concilium *AaBeCa²MgPftb; *om.* CaTc; *superscr. after urbe* Tc²

⁸ coven- Pf

⁹ *corr. fr.* consc- Ca²

¹⁰ -ebat *BeMgPftbVo; -ebant CaTcVn

123

¹De notitia librorum apocriforum qui a sanctis patribus² dampnati sunt eterna dampnatione³

¹ Que concilia sint respuenda et que scripta sint apocrifia *in mg.* Mg, De apocrifis *in mg.* Pf, Quod scripta multorum sint apocrifia, id est incerta *in mg.* SbTe²